昆明市五华区人民政府办公室文件

五政办通〔2019〕29号
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

[bookmark: _GoBack]昆明市五华区人民政府办公室
关于印发五华区开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作的实施方案

各街道办事处、区属各局办、各直属单位、企业（公司）：
《五华区开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作的实施方案》经区政府同意，现印发给你们，请认真组织实施。

                       昆明市五华区人民政府办公室
                       2019年4月26日
（此件公开发布）
五华区开展违法违规私建“住宅式”墓地
等突出问题专项摸排工作的实施方案

按照民政部等12部门、省民政厅等12部门和市民政局等11部门《关于开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排的通知》精神和省民政厅等12部门《关于贯彻落实民政部等12部门开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作实施方案》工作要求，为进一步规范和加强殡葬管理，有效治理违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题，推动殡葬事业健康有序发展，切实维护人民群众切身利益，结合五华区实际，经区人民政府同意，决定在全区范围内开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作，特制定如下实施方案。
一、总体要求
（一）指导思想
以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，全面贯彻党的十九大精神，认真贯彻落实党中央、国务院关于推进殡葬改革工作的决策部署，坚持以人民为中心的发展思想，以满足人民群众对美好生活愿望为出发点和落脚点，以解决殡葬领域突出问题为抓手，推动殡葬改革事业更好服务于保障和改善民生，更好服务于全市经济建设大局，更好服务于精神文明建设，更好服务于生态文明建设。
（二）工作目标
深入贯彻落实习近平总书记重要指示精神和省委省政府、市委市政府领导同志指示，切实深化五华区的殡葬改革工作，进一步全面落实区委办公室、区政府办公室《关于印发五华区全面深化殡葬改革实施方案（试行）》的通知（五办发〔2017〕20号）明确的目标任务，在全区范围内开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作，合力整治违法违规私建“住宅式”墓地、豪华墓、大墓、活人墓等殡葬领域突出问题，进一步强化和规范丧葬秩序，推动源头治理，建立殡葬管理长效机制，促进殡葬行业健康发展。
（三）工作原则
在区委、区政府领导领导下，加强领导，压实责任，建立健全殡葬改革领导体制和工作机制，强化主体责任，强化属地管理责任；明确部门职责分工，确保统一部署推进，多部门合力承担摸排整治任务，共同落实工作责任，确保按时限节点完成任务。
二、组织领导
为顺利开展我区违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作，成立工作领导小组，成员名单如下：
组  长：徐  静   区政府副区长
副组长：卢  阳   区政府办公室副主任
陈  进   区民政局局长
成  员：熊兴敏   市公安局五华分局副局长
骆  毅   区发展改革局副局长
马  竹   区民族宗教局副局长
刘映溪   区民政局副局长
张光洪   市国土资源局五华分局副局长
王玉明   市生态环境局五华分局副局长
穆朝霞   区住房城乡建设局副局长
吴光伟   区城市管理局副局长
杨怀斌   区农业农村局副局长
龚  娣   区文化和旅游局副局长
喻  凯   区市场监管局副局长
徐  红   莲华街道办事处副主任
李红艳   红云街道办事处副主任
刘  华   黑林铺街道办事处副主任
吉施雨   西翥街道办事处副主任
江  涛   普吉街道办事处宣传委员
领导小组下设办公室在区民政局，办公室主任由区民政局陈进局长兼任，全面负责殡葬领域突出问题专项整治的业务指导、督查检查、情况通报等工作，及时协调研究解决重大问题，切实推动专项摸排整治工作顺利开展，取得实效。
三、责任分工
（一）区民政局：负责牵头做好专项摸排工作的统筹协调、组织实施、督导检查，通报专项摸排工作进展情况，遇有重大疑难问题，及时协调研究解决，推动专项摸排工作顺利开展并取得实效。
（二）区发展改革局：负责统筹殡葬事业发展规划编制，加强对基本殡葬公共服务设施的统筹和投入。
（三）区民族宗教局：负责依法规范宗教活动场所建设骨灰存放设施等行为，查处宗教活动场所与商业资本合作擅自设立骨灰存放设施，向信教群众和普通群众出售和以捐献功德和香火等形式，变相出售和出租骨灰存放格位的行为。
（四）市公安局五华分局：负责查处丧事活动中违反治安管理、交通管理等违法行为，要联合公安交警部门加大对非法改装车辆违规接运遗体行为的查处力度，协助做好违建墓主信息查询等工作。
（五）市国土资源局五华分局：负责对非法占用耕地私建坟墓的行为进行摸排和查处，同时，对区农业农村部门移交的非法毁坏林地、占用林地私建坟墓情况，及时交由市自然资源公安五华分局进行调查、查处。
（六）市生态环境局五华分局：负责对位于环境敏感区内新建的公墓进行摸排和查处。
（七）区农业农村局：负责对非法毁坏林地、占用林地私建坟墓的行为进行摸排和及时制止和依法处理。
（八）区住房城乡建设局：负责加强对公墓建设情况的检查监督。
（九）区城市管理局：负责排查、查处城市公园及其他公共绿地违规建墓等情况及行为。
（十）区文化和旅游局：负责排查、查处旅游景区内建墓情况及行为。
（十一）区市场监管局：负责对殡葬服务价格制定情况进行检查，对殡葬领域乱收费、价格违法行为进行查处。
（十二）各涉林街道办事处：负责加强对辖区散葬坟墓区域的管理力度，按照摸排重点要求，摸排、查清现存的“住宅式”墓地、大墓、豪华墓、活人墓数量，做好统计工作，建立一坟一档管理机制。组织辖区力量，采取有力措施，依法平毁活人墓，坚决杜绝新增散埋乱葬坟墓。同时，根据属地管理原则，黑林铺街道要联系并督促西山林场和郊野公园管理方，积极开展“住宅式”墓地、大墓、豪华墓、活人墓摸排工作，按时上报摸排工作情况。
四、摸排范围
（一）违法违规私建“住宅式”骨灰安放建筑是指在公墓等殡葬设施以外，未办理任何用地手续，私自建造用于存放自家先人骨灰或遗骨的类似住宅造型的建筑；
（二）宗族墓地是指在公墓等殡葬设施以外由同一姓氏或有血缘关系的一个或多个家庭私自建造，未办理任何用地手续，私自建造并用于安葬遗体或骨灰的墓地群；
（三）违法违规私建大墓、豪华墓是指在公墓等殡葬设施以外私自建设并进行硬化石化、立碑、装饰等，坟墓占地面积单人墓超过4平方米，双人合葬墓超过6平方米；
（四）活人墓是指在公墓等殡葬设施以外为健在者修建的墓位。
（五）对2018年开展的全国殡葬领域突出问题专项整治情况开展“回头看”，重点是未经批准擅自兴建公墓设施，各类公墓设施内超规定标准墓位及其附属构建物，墓位出售（出租）实施欺诈、不正当竞争，殡葬服务、中介服务及丧葬用品销售违规经营、乱收费，农村公益性墓地违规对外销售牟利，宗教活动场所与商业资本合作擅自设立骨灰存放设施从事营利活动，未取得合法资质或超标准制造墓碑的企业等违法违规等问题。
（六）此次摸排不包括在公墓等殡葬设施以外骨灰撒散、藏纳土中、露天集中存放、深埋不留坟头、天葬、水葬等符合节地生态安葬要求的目的形式，并将公墓设施外未硬化的土坟、合法房产存放骨灰的情况排除在摸排范围之外。
五、工作步骤和进度安排
（一）动员部署，制定方案（4月22日至4月28日）。
组织相关部门、相关街道办事处参加民政部、省民政厅召开的电视电话会议，贯彻落实习近平总书记和省委省政府领导同志重要批示指示精神，以及省、市政府工作要求，对开展全区违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作进行动员、部署，制定和细化专项摸排工作方案，明确相关责任分工、工作措施、工作要求，确保专项工作任务清、责任明、效果实。各相关部门和各涉林街道办事处明确专项摸排工作领导机构、工作机制和制定专项摸排工作方案，并于4月28日前书面报五华区开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作领导小组办公室（电话：63625097，传真：63625097）。
（二）全面摸排，扎实开展（4月29日至5月15日）。
围绕明确的摸排范围，全面深入开展摸排工作，按照责任分工，摸清“住宅式”坟墓、宗族墓地、大墓、豪华墓和活人墓的底数，建立摸排工作台账和数据台账。民政部门要指导殡葬服务机构认真组织殡葬领域突出问题专项整治行动“回头看”工作，同时，协调收集相关部门“回头看”情况。
（三）汇总数据，总结报告（5月16日至5月19日）。
总结专项摸排工作情况，查遗补缺，着力完善制度措施，强化部门、单位日常监管和属地化管理，建立健全长效监管机制。各职能部门、各涉林街道办事处于5月17日前，需对独立组织或协同（协助）组织的摸排情况、摸排统计数据、台账资料及“回头看”整改情况等进行梳理，各相关职能部门由主要负责同志签字确认后上报市级主管部门并抄送区民政局，各涉林街道办事处由主要负责同志签字确认后报区民政局汇总（详细统计表由区相关部门、街道办事处存档，只报汇总表）。5月19日前由区民政局负责收集汇总后上报市民政局。
四、工作要求
（一）提高思想认识。党的十八大以来，以习近平同志为核心的党中央坚持以人民为中心的发展思想，统筹推进各项保障和改善民生工作，不断增强人民群众幸福感、获得感。近期，习近平总书记等中央领导就殡葬工作多次作出重要批示指示，今年初，习近平总书记视察雄安新区时就殡葬管理特别是树葬等生态安葬方式作出指示，充分展现了党中央深化改革创新，切实解决老百姓关心的突出问题的坚强决心，为新时代坚持和深化殡葬改革、加强违法违规墓地治理提供了根本遵循。要深入学习贯彻落实中央领导同志重要批示指示精神，把思想和行动统一到中央的决策部署上来。牢固树立“四个意识”，做到“两个维护”，提高政治站位，强化政治担当，坚持依法依规，严厉打击各类违法违规行为，确保专项摸排工作顺利完成。
（二）加强组织协调。区政府成立专项摸排工作领导小组，统筹做好组织实施工作。各相关部门和各涉林街道办事处要落实部门负责制和属地管理原则，要认真履行职责，既各负其责，又密切协作，形成整治工作合力。要发挥区殡葬改革联席会议牵头协调作用，整合资源力量，统一部署、合力推动、责任共担。要充分发挥社区居委会、红白理事会、老年人协会等组织作用，依靠群众，摸清情况，加强自我管理，合力做好专项摸排工作。
（三）压实工作责任。开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题和殡葬领域突出问题专项整治“回头看”工作，是全省今年深化殡葬改革的一项重要举措，时间紧、任务重、要求严。涉及殡葬管理的全领域、全过程。各相关部门、街道办事处要进一步压紧压实属地管理责任、部门监管责任、强化部门协作，通过严格的自查、交叉检查、专项检查、层层核查、随机抽查等方式，全面摸清底数，建立工作台账，为后续分类治理奠定基础。严防漏报、瞒报、错报，确保专项摸排工作数据真实准确，确保殡葬领域突出问题专项整治“回头看”效果。各涉林街道办事处要能把开展违法违规私建“住宅式”墓地等突出问题专项摸排工作和扫黑除恶专项斗争结合起来，通过召开涉林社区、涉林居民小组宣传动员大会，部署专项摸排工作。涉林街道办事处要与涉林社区、涉林社区要与涉林居民小组、涉林居民小组要与每户居民层层签订责任书，坚决禁止违法违规修建坟墓、私埋乱葬行为。此次摸排工作政策性、敏感性强，在工作中不宣传，不制造舆论热点，及时回应社会关注，及时消除群众疑虑，防止负面炒作，避免个别问题发酵放大。
（四）严肃法纪追责。要以此次专项摸排工作和“回头看”整改工作为契机，围绕殡葬领域易发、多发、矛盾集中的突出问题，强化日常监管，建立长效机制，持续抓好工作落实。要制定完善相关政策措施，落实监管责任，定期或不定期地对殡葬领域违法违规行为进行通报。对虚报、瞒报摸排结果和殡葬领域突出问题整治仍不到位情节严重的，要依法依纪严肃追究相关部门主体责任及主要负责人的直接责任。

附表：1.违法违规私建“住宅式”骨灰安放建筑摸排情况统计表
          2.违法违规私建硬化大墓摸排情况统计表
          3. 违法违规私建活人墓摸排情况统计表

━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━
抄送：市民政局。
区委办、区人大办、区政协办、区纪委办。
───────────────────────────────
昆明市五华区人民政府办公室               2019年4月26日印
━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━━

- 4 -
- 3 -
附件1
违法违规私建“住宅式”骨灰安放建筑摸排情况统计表
填报单位（盖章）        填报人        联系电话            主要负责同志 （签字）
	序号
	所在乡镇（街道）
	所在村（居）组
	户主姓名
	建筑面积（平方米）
	建设时间
	存放骨灰（遗骨）数量
	占地类别
	户主联系方式
	户主是否为党员干部

	合计

备注： 1. 此表适用于乡镇（街道）、村（居）摸排统计，私建数量以独栋建筑或独立院落为单位进行统计。
2.违法违规私建“住宅式”骨灰安放建筑，指在公墓和农村公 益性墓地等殡葬设施以外，违法违规私自建造专门用于存放自家先人骨灰或遗骨的类似住宅造型的建筑，合法房产存放骨灰情形不纳入此次统计；户主是指建造“住宅式”骨灰安放建筑的牵头组织者、实施者。3.占地类别包括农用地（耕地、林地、草地、农田水利用地、养殖水面等）、建设用地（城乡住宅和公共设施用地、工矿用地、交通水利设施用地、旅游用地、军事设施用地等）及除此以外的其他土地。
附件2
违法违规私建硬化大墓摸排情况统计表

填报单位（盖章）	          填报人        	 联系电话           	主要负责同志（签字）
	序号
	所在乡镇（街道）
	所在村（居）组
	户主姓名
	建筑面积（平方米）
	建造时间
	占地类别
	户主联系方式
	户主是否为党员干部

	合计

备注： 1.此表适用于乡镇（街道）、村（居）摸排统计。2.违法违规私建硬化大墓，指在公墓和农村公益性墓地等殡葬设施以外，违法违规私自建造（包括改扩建）的已安葬遗体或骨灰的超面积硬化单体建（构）筑物，对超面积的认定参照埋葬遗体单人墓占地不超过4平方米、双人合葬墓占地不超过6 平方米的上限；户主是指私建硬化大墓的牵头组织者、实施者。未石化硬化的土坟不纳入此次统计；公墓设施内的超标准墓位纳入“回头看内容另行统计。 3.占地类别包括农用地（耕地、林地、草地、农田水利用地、养殖水面等）、建设用地（城乡住宅和公共设施用地、工矿用地、交通水利设施用地、旅游用地、军事设施用地等）及除此以外的其他土地。
附件3
违法违规私建活人墓摸排情况统计表
填报单位（盖章）          	填报人           	联系电话	          主要负责同志（签字）
	序号
	所在乡镇（街道）
	所在村（居）组
	墓主姓名
	建筑面积（平方米）
	建造时间
	占地类别
	墓主联系方式
	墓主是否为党员干部

	合计

备注： I. 此表适用于乡镇（街道）、村（居）摸排统计。2.违法违规私建活人墓，指在公墓和农村公益性墓地等殡葬设施以外，违法违规私自建造的专门用于但尚未安葬遗体或骨灰的建（构）筑物；墓主是指活人墓的所属人。3.占地类别包括农用地（耕地、林地、草地、农田水利用地、养殖水面等）、建设用地（城乡住宅和公共设施用地、工矿用地、交通水利设 施用地、旅游用地、军事设施用地等）及除此以外的其他土地。
image1.wmf